
  
ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI ANCONA 

 

Responsabile Processo Servizi all’Utenza: dott.ssa ANTONIETTA PERILLO 

Ispettorato territoriale del lavoro di Ancona 
Via Ruggeri, 5 
Tel.071/98861 

PEC: itl.ancona@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Ancona@Ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 1 a 2 
 

DECRETO DIRETTORIALE N. 3 

Commissione esaminatrice per il rilascio dell’abilitazione alla conduzione di generatori di vapore 
SESSIONE ANNO 2024 

 

VISTO il Regio Decreto 12 maggio 1927 n. 824, come modificato con Decreto del Presidente della 
Repubblica 15 novembre 1955 n. 1530 che approva il Regolamento per l’esecuzione del Regio Decreto 
luglio 1926 n.1331, convertito nella Legge 16 giugno 1927 n.1132 concernente la costituzione 
dell’Associazione Nazionale per il Controllo della Combustione (A.N.C.C.);  

VISTO il D.lgs. n. 81 del 9 aprile 2008 e s. m. e i. che all’art 73-bis, 2 comma prevede che con decreto del 
Ministro del lavoro e delle politiche sociali sono disciplinati i gradi dei certificati di abilitazione alla 
conduzione dei generatori di vapore, i requisiti per l'ammissione agli esami, le modalità di svolgimento delle 
prove e di rilascio e rinnovo dei certificati. Con il medesimo decreto è, altresì, determinata l'equipollenza 
dei certificati e dei titoli rilasciati in base alla normativa vigente;  

VISTO il D.M.  n.  94 del 07/08/2020 recante norme per l’abilitazione alla conduzione di generatori di 
vapore che abroga il precedente Decreto ministeriale 1° marzo 1974 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’allegato 1 al menzionato decreto ministeriale n. 94 del 7 agosto 2020 (G.U.  30.09.2020, n.  242)  
che fissa le sedi e le date delle sessioni d’esame per l’abilitazione alla conduzione dei generatori di vapore;  

VISTO il D.L. 30/06/1982, n. 390,  convertito  in  Legge 12/08/1982, n. 597,  che prevedeva  la cessazione 
dell’attività dell’Associazione Nazionale controllo della combustione;  

CONSIDERATO che, a partire dal 01/01/1983, il Direttore della sede territoriale del Ministero del Lavoro 
viene sostituito, alla presidenza della Commissione, da un funzionario laureato in ingegneria o, in 
mancanza, da  un  rappresentante  in  possesso  dello  stesso  requisito, dell’Azienda sanitaria locale 
territorialmente competente a svolgere i compiti dell’ANCC; 

VISTO il Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 165 – norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni pubbliche, nonché le sue  successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTO inoltre il Decreto Interministeriale 23/12/2002, adottato in attuazione dell’art. 18 della Legge n.  
448/2001, che individuava all’art.  1 gli organismi  ritenuti  indispensabili  per  la realizzazione degli obiettivi 
istituzionali del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale;    

VISTO l’art. 7 del sopracitato Decreto Ministeriale n. 94 del 7 agosto 2020 recante norme per l’abilitazione 
alla conduzione di generatori di vapore che prevede per ogni sede di esame di cui  all’allegato  1  
l’istituzione  della  commissione  esaminatrice mediante  provvedimento  del Direttore dell’Ispettorato 
Territoriale del Lavoro competente;  

VISTO l’art.4 Decreto Ministeriale 94 del 7/08/2020 sopra citato, che prevede che l’ispettorato Nazionale 
del Lavoro provvede con proprie risorse, ordinariamente previste, al normale funzionamento delle 
commissioni nonché allo svolgimento delle sessioni di esame. Ai componenti e alla segreteria delle 
commissioni non spetta alcun compenso, indennità, gettone di presenza, rimborso spese o emolumento 
comunque denominato; 



  
ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI ANCONA 

 

Responsabile Processo Servizi all’Utenza: dott.ssa ANTONIETTA PERILLO 

Ispettorato territoriale del lavoro di Ancona 
Via Ruggeri, 5 
Tel.071/98861 

PEC: itl.ancona@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Ancona@Ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 2 a 2 
 

PRESO ATTO delle designazioni pervenute dall’INAIL – Direzione Regionale Marche e dall’ ARPAM di Ancona 
ai fini della costituzione della Commissione per l’Abilitazione alla Conduzione di Generatori di Vapore ITL 
Ancona – Sessione Anno 2024; 

RITENUTA la necessità di provvedere alla ricostituzione della Commissione di Esami per l’Abilitazione alla 
Conduzione di Generatori di Vapore dell’ITL Ancona - Sessione Anno 2024; 

DECRETA 
 

Articolo 1 
La Commissione d’esame per l’abilitazione alla conduzione dei generatori di vapore di Ancona per l’anno 
2024 è così composta:  

 
Dott. Ing. Luca GIULIANELLI    Rappresentante INL - Presidente; 

Dott. Ing. Giacomo PIERINI   Rappresentante INL- Presidente supplente;   

Dott. Ing. Annamaria ALESSANDRINI  Componente effettivo per ARPAM – Dipartimento di Ancona; 

Dott. Ing. Antonio BORROMEO  Componente supplente per ARPAM – Dipartimento di Ancona 

Dott. Ing. Daniele CIONCHI    Componente effettivo per INAIL Ancona;  
 

Svolge le funzioni di segretario, la Dott.ssa Antonietta PERILLO, responsabile del Processo Servizi all’Utenza.  
 

Articolo 2 
Entrata in vigore e pubblicazione 

 
Il presente decreto direttoriale entra in vigore alla data odierna, esplicando tutti i suoi effetti da tale data, 
sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, www.ispettorato.gov.it. 
 
Ancona, lì 09/02/2024 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 
(Dott. Pierluigi RAUSEI) 


		2024-02-09T10:42:14+0100
	Pierluigi Rausei


		2024-02-09T10:44:19+0100
	Ancona
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_AN.REGISTRO UFFICIALE.U.0002486.09-02-2024




